
COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
S E R V I Z I O  T E C N I C O 

 
 
N. …438…... 
 

 
OGGETTO:  INDAGINI GEOTECNICHE/GEOFISICHE ED 
INDAGINI PER VERIFICA SOTTOSERVIZI   RELATIVE 
ALL’INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL 
TORRENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA 
ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: D26J17000210001 -. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA 
EUROGEO SRL con sede in PADERNO DUGNANO. 

CIG:   Z8D3DC5F74.        

 
Data, 14/12/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Premesso che con delibera GC n. 46 del 30/06/2022 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dei lavori denominati “INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL TORRENTE SESSERA DALLA CONFLENZA 
CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE ZUCCARO -  CUP: D26J17000210001 –“; 

 
            Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 344/A1820C/2023 in data 
06/02/2023 con la quale, a seguito di svolgimento della  procedura di “Verifica Assoggettabilità a 
VIA” inerente il progetto in questione, è  stata stabilità l’esclusione del predetto intervento dalla 
fase di valutazione di sui all’articolo 12 della LR 40/1998, in combinato con i disposto con gli 
articoli 23 e seguenti del DLgs 152/2006; 
 
            Rimarcato che, prima di poter procedere alla stesura della progettazione definitiva delle 
opere in oggetto, si rende necessario disporre approfonditi accertamenti di carattere strutturale e 
geologico a carico delle opere d’arte interessate dall’intervento in progetto, nonché opportuni 
accertamenti circa la presenza di sottoservizi (acquedotto, metanodotto, elettrodotto, linee 
telefoniche, ecc); 

 
 Vista la determinazione n. 180 in data 08/05/2023 con cui è stata approvata la seconda 

versione del “Piano delle Indagini” volto ad eseguire gli accertamenti ed approfondimento di cui 
sopra; 

 
 Vista l’offerta economica, giunta in data 07/11/2023 al n. 4319, prodotta dalla ditta 

EUROGEO srl con sede in Paderno Dugnano, dalla quale si evince un ribasso del 3% sul prezzo 
posto a base di asta e, quindi, per un importo al netto del ribasso  di €. 21.345,97 (oneri sicurezza 
compresi oltre IVA 22%) per lo svolgimento delle indagini di cui in oggetto; 

 
Dato atto che l’intervento risulta finanziato da contributo del Ministero dell’Ambiente per il 

tramite della Regione Piemonte, giusto DECRETO  n. 1-FP del 28 febbraio 2018,  a favore del 
Comune di Pray per la realizzazione delle fasi progettuali inerenti le opere di cui in oggetto 
(accertamento n. 49/2019 e 53/2020   ex cap. 1647/2/1) 

  
 Rilevato che l’entità della spesa per le opere in questione risulta INFERIORE ad €. 
150.000,00 e , quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del 
DLgs 36/2023; 



 
 
 
 Preso atto della regolarità contributiva della ditta EUROGEO srl; 
 
 Vista la determinazione sindacale n. 06/2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 
cui al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a 
seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa; 
 
 Visto il DLgs 36/2023; 

 Visto il DPR 207/2010; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

  
DETERMINA 

 
 

1. Di prendere atto  di quanto esposto in premessa; 
 
2. Di approvare l’offerta economica, giunta in data 07/11/2023 al n. 4319, prodotta dalla ditta 
EUROGEO srl con sede in Paderno Dugnano, dalla quale si evince un ribasso del 3% sul prezzo 
posto a base di asta e, quindi, per un importo al netto del ribasso  di €. 21.345,97 (oneri sicurezza 
compresi oltre IVA 22%) per lo svolgimento delle indagini di cui in oggetto; 
 
3. Di affidare incarico  alla ditta EUROGEO srl di Paderno Dugnano, per la esecuzione delle 
indagini  geotecniche/geofisiche ed indagini per verifica sottoservizi previste nel “Piano delle 
Indagini”, approvato con determina n. 180 in data 08/05/2023,  riferito alle opere di cui in oggetto, 
per una spesa complessiva di €. 26.042,08  (IVA 22% compresi)  
 
4. Di imputare la complessiva spesa di €.  26.042,08   come da tabella seguente: 

N. Impegno Voce/cap/art Importo netto Iva 22%  Importo lordo 

227/2020 9030/2/1 21.345,97 4.696,11 26.042,08   

 
5. Di dare atto che  che l’intervento risulta finanziato da contributo del Ministero dell’Ambiente 
per il tramite della Regione Piemonte, giusto DECRETO  n. 1-FP del 28 febbraio 2018,  a favore 
del Comune di Pray per la realizzazione delle fasi progettuali inerenti le opere di cui in oggetto 
(accertamento n. 49/2019 e 53/2020   ex cap. 1647/2/1); 
 
6. Di inoltrare copia della presente alla ditta incaricata; 

 
7. Di inoltrare copia della presente al SERVIZIO FINANZIARIO. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI geom Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __438___ IN DATA _14/12/2023____ 
DEL SERVIZIO ____TECNICO_________ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _____________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _____________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COP ERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n. 49/2019 e 53/2020   ex 

cap. 1647/2/1;     
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  _14/12/2023__________                               Firma:  _____________________________ 

 
 


